
PREFEITURA 
 DE LAURO DE FREITAS

DECRETO S/Nº  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA:

   Art. 1ºOs (as) Servidores (as), relacionados no Anexo Único deste 

Decreto, de acordo com o Estatuto e Plano de Carreira e Remuneração do Magistério 

Público Municipal, lei municipal 1.375/2010, e conforme consta nos respectivos 

processos administrativos e pareceres correspondentes, passam a ter a mudança de 

referência de progressão horizontal autorizada: 

Art. 2º EsteDecreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 26 de março de 2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 27 de março de 2019.  

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

Ailton Florêncio dos Santos
Secretário Municipal de Administração 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LDBHY+8RZCKBFDA0Z+FHMW

Quarta-feira
27 de Março de 2019
50 - Ano VII - Nº 1387



PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ANEXO ÚNICO 

SERVIDOR CARGO REFERENCI

A ATUAL 

REFERENCIA 

PROGREDIDA 

Nº DO 

PROCESSO

RITA BRANDÃO DE 
CERQUEIRA PROFESSORA B D

13337/2015 
APENSO AO 
3201/2013 

JANE FERREIRA SOUSA PROFESSORA A B 16236/2016 

EVELINA PRIMAVERA 
BERNARDES PROFESSORA B C

18232/2016 
APENSO A 
06187/2014 

ROSILDA LEAL DA CRUZ 
CASTRO PROFESSORA C D

18943/2016 
APENSO A 
11184/2014 E 
12082/2011 

ALANA OLIVEIRA 
CARNEIRO PROFESSORA A B 19312/2016 

MARIA SÃO PEDRO SOUSA 
DOS SANTOS SILVA PROFESSORA D E  

12372/2016 
APENSO A 
13420/2014 E 
18893/2012 

MARIA DE FÁTIMA DO 
VALLE CONCEIÇÃO PROFESSORA C E 17618/2016

ELISANGELA OLIVEIRA 
DE SANTANA PROFESSORA A C 06392/2016

FRANCISLENE CARDOSO 
FERREIRA PROFESSORA A B 04901/2016

VANILDA SANTOS 
FONSECA

COORDENADOR
A PEDAGÓGICA A C 01272/2016 

FATIMA SANTANA 
SANTOS 

COORDENADOR
A PEDAGÓGICA A C 01323/2016 

CRISTIANE MARIA DOS 
ANJOS NASCIMENTO 

PROFESSORA C D
09351/2016 
APENSO A 
8598/2011 

SELMA SOUZA DE 
MEIRELES PROFESSORA B C 03875/2016 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LDBHY+8RZCKBFDA0Z+FHMW

Quarta-feira
27 de Março de 2019

51 - Ano VII - Nº 1387



PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DECRETO S/Nº   /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA:

    Art. 1º Os (as) Servidores (as), relacionados no Anexo Único 

deste Decreto, de acordo com o Estatuto e Plano de Carreira e Remuneração do 

Magistério Público Municipal, Lei municipal 1.375/2010, e conforme consta nos 

respectivos processos administrativos e pareceres jurídicos correspondentes, passam a ter 

a mudança de nível de progressão vertical autorizada: 

 Art. 2º EsteDecreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seues efeitos a 26 de março de 2019. 

   Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 27 de março de 2019.  

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

Ailton Florêncio dos Santos
Secretário Municipal de Administração 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LDBHY+8RZCKBFDA0Z+FHMW

Quarta-feira
27 de Março de 2019
52 - Ano VII - Nº 1387



PREFEITURA 
MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

ANEXO ÚNICO 

SERVIDOR CARGO NÍVEL 

ATUAL 

NIVEL 

PROGREDIDO 

Nº DO 

PROCESSO

ELAINE LIMA DA SILVA PROFESSORA I II 03969/2016 

ITANA MARIA DE ARAUJO 
LIMA

PROFESSORA I II 03452/2016 

MARISA BINDERL GASPAR 
CRUZ 

PROFESSORA I II 14839/2010 

VIVIANE CONCEIÇÃO 
BASTOS OLIVEIRA 

PROFESSORA I II 03973/2016 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LDBHY+8RZCKBFDA0Z+FHMW

Quarta-feira
27 de Março de 2019

53 - Ano VII - Nº 1387



PREFEITURA 
 DE LAURO DE FREITAS

PORTARIA –  GAPRE Nº101,  DE 27 DE MARÇO DE 2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Licença Prêmio a Sra. Janice Jesus Paranhos, 

Professora, Mat. nº 846, com prazo de 12 (doze) meses a ser contada de 04.02.2019 a 

29.01.2020, relativo ao período aquisitivo de 25.01.1988 à 24.01.1993; 25.01.1993 a 

24.01.1998, 25.01.1998 a 24.01.2003; 25.01.2003 a 24.01.2008, tendo como 

fundamento legal o Art.102 da Lei 643/1990 (Regime Jurídico Único para Servidores 

Municipais), conforme Processo Administrativo nº 02197/2012 e Parecer Jurídico nº 

1594/2012.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 04 de fevereiro de 2019. 

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 27 de março de 2019. 

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luís Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: LDBHY+8RZCKBFDA0Z+FHMW

Quarta-feira
27 de Março de 2019

65 - Ano VII - Nº 1387


